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Anotace

Diplomová práce „Vyuţití biologické zpětné vazby u pacientů s nespecifickými

bolestmi zad“ v teoretické části uvádí základní informace o motorickém učení, zpětné

vazbě, bolestech bederní páteře a stabilitě stoje. Ve výzkumné části práce se zabýváme

vlivem terapie, zaměřené na stabilitu stoje a prováděné na zařízení Nintendo Wii Fit

Plus, na bolesti bederní páteře a stabilitu stoje. Dále se práce zabývá vlivem přidané

biologické zpětné vazby na sníţení bolestí bederní páteře, stabilitu stoje a uvědomování

si vnitřní zpětné vazby. Prokázalo se, ţe prováděná terapie sniţuje bolesti bederní

páteře, ale nemá výraznější vliv na stabilitu stoje. Dále se prokázalo, ţe přidaná

biologická zpětná vazba má v parametrech trvání bolesti a afektivní sloţce krátké formy

dotazníku McGillovy univerzity pozitivní vliv na sníţení bolesti bederní páteře a nemá

vliv na stabilitu stoje. Naopak nepřítomnost přidané zpětné vazby stabilitu stoje

významně ovlivňuje. Na uvědomování si vnitřní zpětné vazby nemá přidaná biologická

zpětná vazba ţádný vliv.
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Seznam zkratek

CNS Centrální nervová soustava

COG Průmět těţiště těla, Center of gravity

COM Těţiště, Center of mass

COP Působiště vektoru reakční síly podloţky, Center of pressure

LBP Bolesti bederní páteře, Low Back Pain

LDK Stoj na levé dolní končetině

MD Průměrná vzdálenost COP, mean distance

MD-AP Průměrná vzdálenost COP v anterio-posteriorním směru, Mean

distance anterio-posterior

MD-ML Průměrná vzdálenost COP v medio-laterálním směru, Mean distance

medio-lateralis

MI Primární motorická oblast

MV Průměrná rychlost COP, Mean velocity

NSLBP Nespecifické bolesti bederní páteře, Non-specific low back pain

OO Stoj na obou dolních končetinách s otevřenýma očima

PDK Stoj na pravé dolní končetině

RMS Střední kvadratická odchylka, root mean square

RMS-AP Střední kvadratická odchylka v anterio-posteriorním směru, Root

mean square anterio-posterior

RMS-ML Střední kvadratická odchylka v medio-laterálním směru, Rroot mean

square medio-lateralis

RMSvel Střední kvadratická odchylka rychlosti COP, Root mean square

velocity

SF – MPQ Krátká forma dotazníku McGillovy univerzity, Short form – McGill

Pain Questionary

SW Oblast výchylky COP, Sway area

TA Tandemový stoj

ZO Stoj na obou dolních končetinách se zavřenýma očima
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ÚVOD

V naší práci jsme se rozhodli zaměřit na nespecifické bolesti bederní páteře.

Vertebrogenní algický syndrom představuje velký medicínský a socio-ekonomický

problém. Jedná se o rozsáhlou problematiku, která se dotýká různých medicínských

oborů, jako je praktické lékařství, ortopedie, neurologie, rehabilitace a psychologie. Ze

studií různých autorů vyplývá, ţe u pacientů s nespecifickými bolestmi bederní páteře je

narušena stabilita stoje. Doprovází bolesti bederní páteře a je moţné, ţe je jejich

prediktorem. Pokud by narušení stability stoje bylo jednou z příčin bolestí bederní

páteře, pak by se pro sníţení těchto bolestí dalo vyuţít nácviku stability stoje. Ukazuje

se, ţe terapie stability s vyuţitím biologické zpětné vazby je účinnější neţ běţná terapie.

V rehabilitaci se pro nácvik stability stoje s biologickou zpětnou vazbou běţně

pouţívají drahé silové plošiny (např. Neurodim nebo Kistler). V této práci jsme se

rozhodli vyuţít levnější zařízení, které není primárně určeno pro zdravotnická zařízení,

ale jeho vlastnosti odpovídají poţadavkům, která pro takovéto přístroje máme. Pokud

by se prokázala účinnost terapie na tomto zařízení, jednalo by se o levnou alternativu,

dostupnou nejen pro malé rehabilitační (fyzioterapeutické) ambulance, ale i pro

autoterapii v domácím prostředí.
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1 SOUHRN POZNATKŮ

1.1 Motorické učení

Motorické učení je proces, který vede prostřednictvím praxe a zkušenosti

k relativně stálým změnám v motorických schopnostech [1]. Jde o vznik nového

motorického stereotypu, nové součinnosti různých svalových skupin [2]. Tento proces

odráţí momentální schopnost vytvořit určitý (specifický) pohyb a jeho změny jsou

spojené s praxí nebo zkušeností [3], [4]. Tyto změny, vznikající interakcí s prostředím

[5], určují motorické schopnosti člověka [3]. Motorické učení je odvozené od

postupného zvyšování rychlosti a/nebo zkušeností s vizuomotorickými, percepčními

nebo kognitivními úkoly [6] a souvisí s plasticitou centrální nervové soustavy (CNS)

[7]. O motorickém učení tedy můţeme uvaţovat jako o neurčité kategorii zahrnující

získávání dovedností, pohybovou adaptaci a rozhodování, coţ jsou schopnosti potřebné

pro volbu správného pohybu ve správném okamţiku [8]. Cílem učení je zlepšení

výkonu [5].

U zdravých jedinců je učení se novým motorickým dovednostem spojeno se

zlepšením v provádění jednotlivých pohybů a zlepšení reprezentace pouţívaných svalů

v primární motorické oblasti (MI). Existují důkazy, které ukazují, ţe neuroplastické

změny v primární motorické kůře vznikají během velmi krátké doby tréninku. Korové

neuroplastické změny ve vztahu k motorickému učení vznikají rychle a neustále se

vyvíjejí tak, jak pokračuje trénink [9].

1.1.1 Motorické učení a bolest

Bolest je nepříjemný smyslový a emoční záţitek spojený se skutečným nebo

potenciálním poškozením tkáně nebo popisovaný výrazy pro takové poškození. Bolest

je vţdy subjektivní [10]. Ovlivňuje znázornění pohybu v centrální nervové soustavě

[11] a kromě toho mění motorické programy a vytváří náhradní, antalgické [12].

Můţeme spekulovat, ţe deficit v motorické kontrole páteře vede k horší kontrole

pohybů v kloubech, opakovaným mikrotraumatům a případně bolesti. Inhibice

hlubokých břišních svalů můţe ovlivnit stabilitu a postavení bederní páteře, coţ zvyšuje

pravděpodobnost bolestí bederní páteře (low back pain, LBP) [9]. Studie, které

zkoumaly efekt akutní experimentálně způsobené bolesti, ukázaly, ţe stejně jako učení
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se novým motorickým dovednostem, bolest rychle mění dráţdivost MI. V kontrastu

k rychlým změnám spojeným s učením se novým dovednostem, změny v korové

dráţdivosti spojené s akutní bolesti nejsou nutně shodné pro svaly reprezentované v MI.

Například nociceptivní elektrická stimulace prstu indukuje zvýšenou dráţdivost ruky

v MI, ale současně sniţuje dráţdivost proximálních svalů paţe. Tyto změny

v dráţdivosti MI mohou přispět k ochranným motorickým strategiím (např. ke sníţení

rozsahu pohybu), ke kterým můţe dojít v souvislosti s bolestivou končetinou nebo

svalem a které jsou v souladu se změnami ve svalových strategiích pozorovaných

u následně experimentálně vyvolané svalové bolesti [9].

Motorické učení řeší nespecifické bolestivé syndromy a doprovodné nefunkční

motorické chování vázané na tělesné návyky, včetně kognitivních, perceptuálních

a kinestetických aspektů [13]. Učení se novým motorickým dovednostem by mělo být

zahájeno ihned při objevení se bolestivých symptomů kvůli sníţení rizika budoucích

neuroplastických změn dávaných do souvislosti s bolestí [9].

1.2 Zpětná vazba

1.2.1 Biologická zpětná vazba

Biologická zpětná vazba (biofeedback) je technika, která umoţňuje jedincům

naučit se ovládat fyziologické aktivity a tím zlepšit své zdraví a výkonnost [14]. Zpětná

vazba poskytuje informace o probíhajícíh dějích pro centrum řízení. Bez zpětné vazby

v několika etáţích řízení není moţný volní, diferencovaný a přesný pohyb. Realizuje se

prostřednictvím fyziologických receptorů a jim odpovídajících drah a struktur CNS

[15]. Pouţívá se pro získání informací o fyziologických procesech, pomáhá jedincům

získat kontrolu nad svým tělem [14]. Biofeedback je dodávání okamţitých a průběţných

informací o probíhajícím biologickém procesu prostřednictvím jiných receptorů, drah


[…]


Ţádná Nejhorší moţná

NEPŘÍJEMNOST BOLESTI

Pohoda Nejhorší

utrpení

CELKOVÝ ŢIVOTNÍ POCIT

Nevyskytuje Nepřetrţitě

TRVÁNÍ BOLESTI

Zde je seznam slov, kterými popisujeme bolest. Uveďte, prosím, u kaţdého slova, zda

charakterizuje Vaši bolest, a označte, jak je v této charakteristice intenzivní.

ţá
d
n
á

m
ír

n
á

st
ře

d
n
í

si
ln

á

ţá
d
n
á

m
ír

n
á

st
ře

d
n
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si
ln
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TEPAVÁ 0 1 2 3 TÍŢIVÁ 0 1 2 3

VYSTŘELUJÍCÍ 0 1 2 3 CITLIVÁ NA DOTEK 0 1 2 3

BODAVÁ 0 1 2 3 ŘEZAVÁ 0 1 2 3

OSTRÁ 0 1 2 3 UNAVUJÍCÍ – VYČERPÁVAJÍCÍ 0 1 2 3

KŘEČOVITÁ 0 1 2 3 OSLABUJÍCÍ 0 1 2 3

HLODAVÁ 0 1 2 3 VZBUZUJÍCÍ STRACH 0 1 2 3

PALČIVÁ 0 1 2 3 DEPRIMUJÍCÍ - KRUTÁ 0 1 2 3

TUPÁ 0 1 2 3

Skupina

Identifikační

číslo
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Příloha č. 5: Dotazík pro vnitřní zpětnou vazbu

Datum: ____________________

Uvědomoval/a jste si přenášení váhy do stran?

ANO NE

Uvědomoval/a jste si přenášení váhy vpřed a vzad?

ANO NE

Uvědomoval/a jste si dobu trvání?

ANO NE

Uvědomoval/a jste si počet projetých branek?

ANO NE

Uvědomoval/a jste si pohyby vašeho těla? ANO NE

Uvědomoval/a jste si polohu vašeho těla? ANO NE

Skupina

Identifikační

číslo
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Příloha č. 6: Informovaný souhlas

Jméno: _________________________________________________

Datum narození: _________________

Popis výzkumu

Účel výzkumu

Účelem mé diplomové práce je zjistit vliv zpětné vazby na nespecifické bolesti zad.

Použité postupy

Vstupní a závěrečné vyšetření zahrnuje určení vašich balančních schopností a vaší

stability. Ostatní návštěvy zahrnují simulaci slalomu, u níţ se předpokládá zlepšení vaší

stability a následně zmenšení vašich bolestí zad. Nelze vyloučit, ţe v některých

případech bude léčba neúčinná. Testy a terapie probíhají na Wii Balance Board. Doba

trvání je 10 návštěv, 2x aţ 3x týdně, podle vašich časových moţností.

Očekávaný přínos

a) pro vás očekáváme zmenšení bolesti zad

b) obecným přínosem je zjištění vlivu zpětné vazby a další moţnosti vyuţití těchto

znalostí ve zdravotnické praxi

Alternativní postupy léčby

Běţně uţívaná léčba – léčebná tělesná výchova.

Zachování důvěrnosti údajů

Prohlašuji, ţe všechny získané údaje jsou přísně důvěrné a v mé práci se objeví pouze

jako statistický souhrn, tj. bez uvedení jmen a dat narození.

Další postup po ukončení studie

Pokud chcete být informování o výsledcích diplomové práce, uveďte prosím svoji

korespondenční nebo e-mailovou adresu:

Prohlašuji, ţe se studie účastním dobrovolně a jsem si vědom/a moţnosti ji kdykoli

ukončit.

Dále prohlašuji, ţe nespadám ani do jedné této kategorie: těhotné, nezletilí, vězni, vojáci

a nesvéprávní

V Praze dne: ________________ Podpis_________________________
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Příloha č. 7: Souhrn výsledků vlivu simulace slalomu na stabilitu stoje

↓ statisticky významné sníţení hodnot

↑ statisticky významné zvýšení hodnot

x statisticky nevýznamný výsledek

Příloha č. 8: Souhrn výsledků vlivu přidané zpětné vazby na stabilitu stoje v

procentech

↓ statisticky významné sníţení hodnot

↑ statisticky významné zvýšení hodnot

x statisticky nevýznamný výsledek

OO ZO PDK LDK TA

MD x x x x x

MD AP ↑ x x x x

MD ML x x x x x

RMS dis x x x x x

RMS dis ML ↓ x x x x

RMS dis AP x x x x x

SW x x x x ↑

MV x x x x ↑

RMS vel x x x x ↑

OO ZO PDK LDK TA

MD ↓skupina1 ↓skupina1 x ↑skupina2 x

MD AP x x x ↑skupina2 x

MD ML ↓skupina1 ↓skupina1 x x x

RMS dis ↓skupina1 ↓skupina1 x x x

RMS dis ML ↓skupina1 ↓skupina1 x x x

RMS dis AP x x x ↑skupina2 x

SW ↓skupina1 ↓skupina1 x x x

MV x ↓skupina1 x x x

RMS vel x ↓skupina1 x x x
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Příloha č. 9: Souhrn výsledků vlivu přidané zpětné vazby na stabilitu stoje v první

a druhé skupině při porovnání vstupního a konečného měření

↓ statisticky významné sníţení hodnot

↑ statisticky významné zvýšení hodnot

x statisticky nevýznamný výsledek

OO ZO PDK LDK TA

MD x ↓skupina1 x ↑skupina1 x

MD AP ↑skupina2 x x ↑skupina1 x

MD ML ↓skupina1 ↓skupina1 x x x

RMS dis x ↓skupina1 ↑skupina1 x x

RMS dis ML ↓skupina1 ↓skupina1 x x x

RMS dis AP x x x ↑skupina1 x

SW x x x x ↑skupina1

MV x ↓skupina1 x x x

RMS vel x ↓skupina1 x x x