## POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

**Autor práce:** Eva Prokůpková
**Název práce:** Využití biologické zpětné vazby u pacientů s nespecifickými bolestmi zad
**Rok obhajoby:** 2012
**Oponent diplomové práce:** as. MUDr. Rudolf Černý CSc

---

Předložená práce obsahuje 78 stran vlastního textu, 7 stran příloh a 7 stran literárních citací.

Autorka si zvolila klinicky i epidemiologicky závažné téma nespecifických lumbagií, které zpracovává z pohledu patofyziologie posturální stability.

Stěžejní myšlenkou práce je hypotéza o souvislosti mezi porušenou posturální koordinací a nespecifickým lumbágem - onemocněním bez morfologického korelátu a se stále nejasnou patogenezi. Původně funkční porucha chybných pohybových stereotypů vede k dlouhodobému nefyziologickému přetěžování určitých úseků páteře a segmentálních svalově-vazivových struktur, které se stávají zdrojem bolesti.

Tuto problematiku se autorka snaží objasnit experimentem, při kterém se hodnotí vliv biologické zpětné vazby zaměřené na regulaci polohy tělesného těžiště na bolestivou symptomatiku a na zlepšení koordinace stoje a chůze.

V první části práce jsou vyloženy základy motorického učení, dále principy a možnosti využití biologické zpětné vazby v tréninku motorických dovedností. Práce obsahuje moderní informace jak z oblasti motorického učení, tak uplatnění systémů virtuální reality a biologické zpětné vazby v rehabilitaci. Obsáhlá pasáž je věnována patofyziologickým teoriím vzniku nespecifické bolesti beder, zejména vlivu bolesti na pohybovou koordinaci, motorické učení a změny v organizaci kortikálních motorických oblastí vlivem bolestivé aferentace.

V další kapitole je pregnantně formulováno celkem 5 hypotéz, které mají být studovány v experimentální části projektu.

Vlastní studie je založena na tréninku posturální výkonnosti pomocí balanční plošiny herního systému Nintendo Wii - simulace lyžařského slalomu.

Sledované parametry zahrnují jednak obecně přijaté a validované škály pro měření bolesti – krátká verze dotazníku McGillovy univerzity (SF-MPQ) a vizuální analogové škály intenzity, nepříjemnosti a dalších parametrů vnímání bolesti. Změna stability stoje po prodělaném tréninku byla hodnocena stabilometrickým hodnocením stoje při

otevřených očí, zavřených očí, stoje na jedné noze a tandemového stoje. Hodnocené parametry jsou obecně přijaté – směr a rychlost výchylek, opsaná plocha, variabilita křivky (RMS) v předozadní a pravé levé rovině hodnocení. Tzv. vnitřní zpětná vazba (vlastně vědomá percepce pohybů při tréninku) byla hodnocena krátkým dotazníkem. Studovaný soubor zahrnoval celkem 40 osob, 20 subjektů bylo léčených konvenční rehabilitací, 20 osob bylo léčeno tréninkem na balanční plošině. Tito pacienti byly náhodně rozděleni do skupiny, která měla kontinuální zpětnovazebnou informaci během tréninku a skupiny, kde tato informace nebyla dostupná a kvalita výkonu byla pacientům sdělena až po výkonu.

Zvolené statistické hodnocení je adekvátní – Mann Whitney neparametrický test meziskupinových rozdílů jednotlivých měřených parametrů.

Hlavním výsledkem studie je průkaz, že samotné posturální cvičení je dostatečné ke zlepšení bolestivé epizody lumbága. Tento nálezn byl statisticky vysoce významný, došlo k významnému poklesu intenzity a nepříjemnosti bolesti ve škále VAS. Neměnil se celkový životní pocit a délka trvání bolestí. Tento efekt byl výraznější než u pacientů léčených standardním rehabilitačním postupem.

Při srovnání skupiny s vizuální zpětnou vazbou a přidanou zpětnou vazbou byl zjištěn statisticky významný pokles afektivní složky bolesti v dotazníku SF-MPQ.

K podstatnému ovlivnění parametrů stability stoje po nácviku nedošlo, resp. v některých případech došlo ke zhoršení parametrů stoje – zejména v tandemovém stoji došlo k nárůstu hodnot RMS, rychlosti a plochy výchylek.

Srovnání dvou typů zpětné vazby ukázalo zlepšení posturografických parametrů při stoji na obou nohou při otevřených i zavřených očí. Potvrdilo se, že kontinuálně aplikovaná vizuální zpětná v této situaci parametry stoje zhoršuje. Ke zhoršení

Tzv. „vnitřní“ zpětná vazba nejevila korelaci s typem použité vizuální zpětné vazby. Důvodem je pravděpodobně pouze subjektivní hodnocení nepříliš podrobným dotazníkem (odpověď ano-ne), možná by bylo vhodnější alespoň semikvantitativní hodnocení typu vizuální analogové škály.

Po formální stránce je práce naprosto vyhovující, graficky úpravná, nalezl jsem jen několik drobných překlepů.

Práci hodnotím jako vynikající, k obhajobě naprosto doporučuji, prokazuje schopnost samostatné experimentální práce i adekvátní interpretace výsledků.

Zvláště je třeba ocenit rozsah práce, kterou autorka odvedla - podrobné posturografické vyšetření a dlouhodobý tréninkový program s biofeedbackem

představuje velkou časovou zátěž. I to je nepochybně jedním z důvodů, proč je podobných prací málo.

Otázky pro autorku:

1. Jak lze vysvětlit větší vliv posturálního tréninku na afektivní než senzorní kvalitu bolesti ?
2. Zajímavé je selektivní zhoršení posturografických hodnot při stožení na LDK. Lze očekávat vliv laterality ? Mělo by smysl provádět nácvik selektivně v určitém vytypovaném směru – individuálně pro každého pacienta?
3. Jaké jiné metody nebo postupy by autorka navrhla pro účinnější hodnocení „vnitřní“ zpětné vazby ?

v Praze dne 29.5.2012

as. MUDr. Rudolf Černý CSc
Neurologická klinika dosp.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Neurologická klinika dospělých
V Úvalu 84, 150 05 Praha 5
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208